
Odborná rada prevence a ochrany obyvatelstva (ORPOO)  

při Městském sdružení hasičů hl. m. Prahy (MSH Praha)  

 

ORPOO si pro rok 2023 stanovila tyto priority: 

• Naplňovat závěry a požadavky ÚORP a ÚOROO při SHČMS. 

• Prosadit činnost referenta prevence a ochrany obyvatelstva v každém sboru a to jako řádného 

člena výboru SDH. 

• Připravit a zrealizovat ověření znalostí preventistů SDH II. a III. stupně a získat ze sborů, které 

ještě nemají preventisty, nové zájemce na získání odbornosti preventista III. stupně. 

• Připravit a zrealizovat IMZ a ověření znalostí TOOB JSDH a nadále získávat nové zájemce.  

• Připravit a zrealizovat IMZ a ověření znalostí SOOB SDH a nadále získávat nové zájemce. 

• Konzultovat s SOOB na sborech komunikaci s vedením městských částí a spolupráci s MČ na 

krizovém řízení příslušné MČ. Doporučit MČ stálého zástupce z řad preventistů příslušného 

sboru v krizovém štábu MČ. 

• Připravit a zrealizovat IMZ a ověření znalostí IPVČ v OO a nadále získávat nové zájemce. 

• Organizovat, koordinovat a metodicky vést JSDH, SDH a skupiny dobrovolníků při plnění 

úkolů a předurčených úkolů v ochraně obyvatelstva.  

• Rozdělit Prahu na oblasti a určit zástupce ORPOO, kteří budou v případě potřeby oporou a 

poradním orgánem referentům P a OO v jednotlivých SDH. 

• Připravit seminář preventistů SDH, v rámci prohlubování znalostí (náplň semináře konzultovat 

s HZS Praha). 

• Vstoupit do jednání s HZS Praha a odbornou radou velitelů při MSH Praha, o další náplni 

vzdělávání PO a OO pro potřeby JSDH. 

• Pomáhat v oblasti osvěty P a OO. Zajišťovat školící a osvětové materiály pro činnost referentů 

P a OO. 

• Zajistit a vyhodnotit soutěž Požární ochrana očima dětí a mládeže. 

• Uspořádat soutěž v disciplínách „TFA“ dětí a dorostu. 

• Uspořádat soutěž v disciplínách TFA dospělých. 

• Pokračovat v jednání na realizaci projektu „svět záchranářů“ a následném personálním 

zajištění tohoto projektu a spolupráci na vzdělávání lektorů. 

 

 

 

 

 

 

 



Plán práce  

Odborné rady prevence a ochrany obyvatelstva MSH Praha  

na rok 2023 

(dále jen „plán práce“) 

Odborná rada prevence a ochrany obyvatelstva MSH hl.m. Prahy na své schůzi konané dne 

13. 12. 2022 schválila následující plán práce pro rok 2023: 

Stálé body k jednání 

1. Kontrola zápisu a úkolů z minulého zasedání ORPOO 

2. Došlá pošta 

3. Informace z ÚORP, ÚOROO 

4. Různé 

 

1. Instruktor PVČ v OOB – 4. 2. a 18. 2. 2023 

  Info na webu MSH a HZS Praha  

2. Zasedání ORPOO – 21. 2. 2023 od 18,00 hod 

a) Analýza informací z valných hromad SDH 

b) Projednat možnost grantů na rok 2023 (ověřit podání ) 

c) Projednat možné termíny v ÚHŠ pro zájemce o odbornosti v oblasti PP a OOB 

d) Připravit jarní seminář OOB (zajistit prostor a čas, vybrat témata školení, projednat 

program, zajistit přednášející) 

e) Projednat občerstvení a materiály na seminář OOB 

3. Jarní seminář OOB – 15. 4. 2023  9,00 až 16,00 hod 

HS 11 - Modřany 

 



4. Zasedání ORPOO + vyhodnocení POODM 2023 – 18. 4. 2023 od 18,00 hod 

a) Jarní seminář OOB  

b) Zajistit zázemí k POOD 2023 (občerstvení, dopravu, ceny, diplomy, místo        

předání, výstava prací, pozvání hostů atd.) 

c)  Zahájit přípravy na DŽH, PFR TFA 

5. Kurz TOOB -16  12. - 13. 5. 2023 SHČMS  

 Info na webu MSH a HZS Praha 

6. Zasedání ORPOO – 16. 5. 2023 od 18,00 hod 

7. Slavnostní vyhlášení krajského kola POODM 2023 – 18. 5. 2023 

Slavnostní vyhlášení krajského kola POOD 2022 a předání cen (místo bude upřesněno) 

8. Prague fireman race TFA - 16. 6. 2023 

(místo bude upřesněno), Info na webu MSH 

9. Rescue camp 2023 – 23. – 25. 6. 2023 

SLOG Jílové u Prahy, Info na webu MSH 

10. Zasedání ORPOO – 19. 9. 2023 od 18,00 hod 

a) Seminář prevence (zajistit prostor a čas, vybrat témata školení, projednat program, 

zajistit přednášející) 

b) Příprava propozic na POODM 2023 

c) Vyhodnotit PFR TFA 2023, 

d) Příprava D IZS, DŽH 23  

11. Dny hrdinů – xx. 9. 2023 Holešovice 

12. Den IZS + memoriál Judr. Fr. Kohouta (HZS HMP) 23. 9. 2023 Holešovice 

Dětský železný hasič „TFA“  - 23. 9. 2023 Holešovice 

Info na webu MSH 



13. Podzimní seminář prevence – 21. 10. 2023 od 9,00 hod 

(místo bude upřesněno), Info na webu MSH 

14. Zasedání ORPOO – 21. 11. 2023 od 18,00 hod 

15. Specialista ochrany obyvatelstva – 11. a 12. 11. 2023 

16. Zasedání ORPOO – e-konference (komunikační kanál ORPOO) 

a) Schválení plánu práce ORPOO pro rok 2024 

b) Kontrola a zveřejnění propozic POOD 2024 

c) Zhodnocení výsledků práce ORPOO v roce 2024 

 

V případě nutnosti může docházet ke změně plánu práce. VV MSH hl. m. Prahy bude vždy 

v předstihu o změnách informován. 

 

Bc. et Bc. Jakub Jašek 

                                                                  Vedoucí ORPOO MSH hl.m. Prahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vážení představitelé sborů, vážení hosté, 

dovolte, abych Vás jménem svým i jménem odborné rady prevence a ochrany obyvatelstva 

(ORPOO) přivítal na dnešním shromáždění představitelů SDH. Odborná rada prevence a 

ochrany obyvatelstva (ORPOO) při Městském sdružení hasičů hl. m. Prahy (MSH Praha), 

zasedá ve složení: 

Jakub Jašek  vedoucí ORPOO MSH, 

   zástupce ORPOO MSH při ÚORP SH ČMS 

Michal Rada vedoucí pracovní skupiny pro OO,  

zástupce ORPOO MSH při ÚOROO SH ČMS 

Jan Krtek  člen ORPOO MSH 

Dagmar Radová člen ORPOO MSH 

Tereza Kuncová člen ORPOO MSH 

Michal Oplt  člen ORPOO MSH 

Marie Marysková člen ORPOO MSH 

Bohumír Martínek člen ORPOO MSH 

Jiří Čermák  člen ORPOO MSH 

Zdeněk Salátek zástupce HZSP VV 

Bohdan Mrózek  zástupce HZSP 

Luďka Palzerová     zástupce HZSP 

Růžička Jakub  zástupce HZSP 

Miroslav Pfeiler zástupce MHMP 

 

Od posledního shromáždění ORPOO realizovala několik preventivně výchovných akcí, 

školení a IMZ. Mezi nejvýznamnější patří: 

• Ve spolupráci s SDH Kunratice, Satalice a Zbraslav, 24. 9. 22 Prague fireman race 

TFA a Dětský železný hasič „TFA“ jako součást dnů Hrdinů a memoriálu Judr. Fr. 

Kohouta na pražském Výstavišti. ORPOO touto cestou děkuje zejména p. Mandysovi 

a TFA teamu a p. Hartmannové. 

• Stánek PVČ na akci dny hrdinů 24. 9. 22 



• Podzimní seminář prevence 13. 11. 22 ve velké zasedací místnosti MSH s podtitulem 

bezp. domácnost, kterého se účastnilo 23. osob. (8 členů získalo odznak preventisty 

SH ČMS II. a III. Stupně) 

• IMZ specialistů OO plánovaný na 19. – 20. 11. 22, byl zrušen pro nízký zájem ze 

strany účastníků. (minimální počet pro pořádání 10, přihlásilo se 6) 

• Projektový den, 9. 11. 22 (BESIP, HZSP, MSH, PČR, ZZS) na CHTCH SŠ. 

• 7. 2. 23. Byla ÚORP SH ČMS schválena změna na pozici zástupce KSH hl. m. Praha 

(MSH) v ÚORP. „Dlouholetého“ zástupce MSH Ing. Krtka vystřídal Bc. Jakub Jašek. 

Velice za tuto činnost Ing. Janu Krtkovi děkujeme. 

• Instruktor PVČ v OO, 4. a 18. 2. 23, na HS 11 který úspěšně absolvovalo 8 účastníků. 

• Jarní seminář OO, 15. 4. 23, na HS 11 kterého se účastnilo 34 osob a 2 absolvovali 

povinné přezkoušení. 

 

Jako každý rok byla SHČMS vyhlášena soutěž Požární ochrana očima dětí (POOD 2023). 

Její propozice byly zveřejněny koncem roku na webových stránkách MSH hl. m. Prahy 

v sekci prevence. O výhercích v krajském kole této soutěže, taktéž i o místě slavnostního 

vyhodnocení budete v předstihu informováni tamtéž. Tímto Vás žádám o zvážení možnosti, 

zda by se Váš sbor nezapojil vystavením vítězných prací např. v reprezentativních prostorách 

úřadu či školských zařízení Vaší městské části. 

Dále Vás žádám o propagaci dalšího ročníku této soutěže ve Vašich sborech, základních 

školách, mateřských školách a dalších zájmových organizacích na území Vaší působnosti.  

Odbornosti v PP a OO: 

Pro odbornost Referent Prevence SH ČMS III. stupně - Po úspěšném složení zkoušky, má 

člen možnost získat II. stupeň po dvou letech práce (preventivně výchovné činnosti PVČ) 

v SDH v případě, že bude písemně „vyslán“ (nominován) sborem, kde úkoly spojené s touto 

odborností plní. Odbornost referenta prevence má platnost po dobu pěti let. Dále bych chtěl 

upozornit všechny zájemce o průkaz preventisty, že tyto průkazy budou nadále vydávány 

v rámci podzimních seminářů požární prevence. Prosím o zaslání seznamu Vašich členů, kteří 

jsou držitelé odborné způsobilosti k požární ochraně dle § 11 zákona o požární ochraně, 

na e-mail prevence@mshpraha.cz. Důvodem je centrální objednávka odznaků odbornosti 

preventista požární ochrany I. stupně, které vydává pouze ústřední rada prevence SHČMS.  

Pro odbornost Technik ochrany obyvatelstva (TOOB – 16), Specialista v OO (SOOB) a 

Instruktor preventivně výchovné činnosti (IPVČ OO) – Po absolvování kurzu a úspěšném 

vykonání závěrečného testu u příslušného krajského HZS má odbornost platnost po dobu pěti 

let.  

mailto:prevence@mshpraha.cz


Pro všechny odbornosti platí, že pro udržení odbornosti má její držitel povinnost se nejméně 

třikrát v pětiletém období zúčastnit odborného semináře k příslušné oblasti (Technici a 

Specialisté OO - jarního semináře ochrany obyvatelstva, preventisté PO a instruktoři PVČ 

v OO - podzimního semináře prevence) následně pak po pěti letech absolvovat prolongační 

test. Při nedodržení těchto podmínek odbornost propadá a je nutné pro její získání znovu 

absolvovat příslušný kurz.  

Nadále prosím zvažte Ti, co nemají ve svém sboru referenta prevence a výchovné činnosti, 

případně technika, specialistu nebo instruktora ochrany obyvatelstva o zavedení této 

odbornosti a potažmo spolupráci s ORPOO. Prodiskutujte ve Vašich sborech, kdo bude do 

funkce referenta prevence resp. ochrany obyvatelstva zvolen, kdo bude tuto funkci vykonávat 

a přímo spolupracovat s ORPOO při MSH hl. m. Prahy, resp. kdo by měl zájem stát se jejím 

členem. Také Vás žádám o kontakt na tyto členy pro potřeby evidence MSH hl. m. Prahy. 

Seznam je nutné neustále aktualizovat o údaje (e-mail, telefon apod.) jak na hlavního 

referenta, tak i na ostatní preventisty ze sboru pro lepší komunikaci a účelnou spolupráci. 

Dále si vás dovolím upozornit na změnu legislativy v oblasti práce na elektrických zařízeních 

a vyhrazených elektrických, plynových, tlakových a zdvihacích zařízeních. Souběžně také na 

nutnost proškolení vašich členů v těchto oblastech a nutnost řádně revidovat el. instalace a 

zařízení ve vašich sborech.  

Závěrem bych rád poděkoval všem, kdo se na plnění a realizaci výše popsaných úkolů 

podílely a podílejí za spolupráci.  

Děkuji za pozornost a těším se na dobrou spolupráci nejen v této oblasti. 

           Bc. et Bc. Jakub Jašek 

vedoucí ORPOO MSH hl. m. Prahy 

náměstek Starosty MSH hl. m. Prahy pro P a OO    

 


